SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

IFMT CAMPUS VÁRZEA GRANDE

1

EDITAL Nº 18/2022 IFMT/VGD – DISPÕE SOBRE O PROCESSO SELETIVO

PARA SELEÇÃO DE FORMADOR EXTERNO PARA PROJETO APROVADO

NO PROGRAMA DE EXTENSÃO DOM PEDRO CASALDÁLIGA

 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Várzea

Grande, por meio de seu Diretor Geral JOÃO BOSCO LIMA BERALDO, torna público o

processo seletivo para preenchimento de 01 (uma) vaga para FORMADOR EXTERNO NO

CURSO FIC ASSISTENTE ADMINISTRATIVO ofertado pelo IFMT - Campus Várzea Grande.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A modalidade Formação Inicial e Continuada – FIC consiste em cursos de qualificação,

de formação e aperfeiçoamento profissional de curta duração, prevista no art. 39 da Lei

nº 9.394/96 e normatizada pelo Decreto 5.154/04;

1.2 O processo seletivo será regido por este edital interno em consonância com a

Organização Didática do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso (Resolução nº 104, de 15 de dezembro de 2014);

1.3 Não será cobrada taxa de inscrição.

2. DO CURSO, VAGA E CARGA HORÁRIA

2.1 O curso FIC (Formação Inicial e Continuada) ASSISTENTE ADMINISTRATIVO será

executado junto a Comunidade Quilombola Nossa Senhora do Chumbo no município de

Poconé;

2.2 Será ofertada 01 (uma) vaga para o BOLSISTA FORMADOR EXTERNO;

2.3 O FORMADOR EXERNO deverá desenvolver carga horária de 03 (três) horas semanais

de atividades durante a execução do projeto, conforme Tabela de Valores de Referência

do Regulamento do Programa de Valorização à Pesquisa, Ensino e Extensão do IFMT,

aprovado pela Resolução CONSUP nº 014/2019;

2.4 O valor da bolsa a ser paga pela execução das atividades é de R$ 600,00 (seiscentos

reais);

2.5 As atividades serão realizadas ao longo do ano de 2022 e deverão ser executadas

presencialmente na localidade que irá receber o curso FIC.

3. DA INSCRIÇÃO

3.1 O período de inscrições será de 07 a 14 de abril de 2022, exclusivamente por meio

eletrônico com preenchimento no link: https://forms.gle/2UgaZYz3RBJiWgyR6

https://forms.gle/2UgaZYz3RBJiWgyR6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

IFMT CAMPUS VÁRZEA GRANDE

2

3.2 As informações prestadas no ato da inscrição são de inteira responsabilidade dos

candidatos;

3.3 É vedada a inscrição condicional, extemporânea, via postal, presencial, fax ou correio

eletrônico.

4. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

4.1 Ser morador(a) da Comunidade Quilombola Nossa Senhora do Chumbo;

4.2 A formação educacional mínima exigida é o Ensino Médio Completo;

4.3 Participação anterior em cursos FIC já realizados na comunidade ou particpação

comprovada em projetos voltados à Comunidade Quilombolas;

4.4 Possuir noções básicas de informática;

4.5 Possuir disponibilidade horária para execução das atividades, fornecer suporte para a

Coordenação do curso FIC, bem como acompanhar os docentes durante a execução das

aulas do curso.

5. DA SELEÇÃO

5.1 A seleção será realizada por meio de uma entrevista com os candidatos inscritos;

5.2 A entrevista será realizada no dia 19 de abril de 2022, o cronorgrama e o local das

entrevistas será enviado para os contatos (e-mail e telefone) dos candidatos;

5.3 O resultado final do processo seletivo será divulgado no dia 20 de abril de 2022 no site

institucional do Campus Várzea Grande;

5.4 Para assintatura do termo de compromisso para participação como FORMADOR

EXTERNO são exigidos os seguintes documentos:

a) Comprovante de escolaridade (histórico escolar de nível médio ou de grau maior)

b) Documento de identificação válido com foto (Cédula de Identidade ou Carteira

Nacional de Habilitação ou outro documento oficial com foto e validade nacional);

c) CPF; (Original e Cópia ou comprovante de cadastro regular na Receita Federal)

d) Comprovante de endereço com CEP atualizado;

e) Dados bancários (a conta precisar ser na titularidade do bolsista);

6. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Período de Inscrições 07 a 14 de abril de 2022

Divulgação das Inscrições Deferidas e Indeferidas 18 de abril de 2022

Entrevista para seleção  19 de abril de 2022

Resultado Final 20 de abril de 2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

IFMT CAMPUS VÁRZEA GRANDE

3

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos a qualquer comunicação, aviso oficial

ou norma complementar feita pela Coordenação de Extensão do IFMT – Campus Várzea

Grande;

7.2  É meio oficial de comunicação com os candidatos o website:

http://www.vgd.ifmt.edu.br;

7.3  O candidato que tiver alguma alteração cadastral após a inscrição deverá informar à

Coordenação do Projeto de Extensão FIC ASSISTENTE ADMINSTRATIVO ou à

Coordenação de Extensão do IFMT – Campus Várzea Grande;

7.4 A inscrição do candidato implica o conhecimento e a tácita aceitação das condições

estabelecidas neste Edital e demais instrumentos reguladores, dos quais o candidato não

poderá alegar desconhecimento;

7.5  Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Extensão do IFMT – Campus

Várzea Grande.

Várzea Grande, 06 de abril de 2022.

            ____________________________

  João Bosco Lima Beraldo

                        Diretor Geral

                Portaria nº 743/2021 de 19/04/2021

http://www.vgd.ifmt.edu.br/

		2022-04-05T17:15:38-0400
	JOAO BOSCO LIMA BERALDO:00993250122